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1. Úvod

Práce se zabývá rozborem druhů chování, za pomoci analýzy videozáznamů hodin.

Práce vznikla, aby analyzovala strategie chování studentů při výuce na vysoké škole, jelikož

je mnoho faktorů, které ovlivňují jejich soustředění a schopnost udržet pozornost při výuce.

Původně jsem měla zjišťovat, kolik času se student dokáže soustředit pouze na výuku, ale

bohužel takovou věc nelze definovat, jelikož studentská pozornost má mnoho různých

podob chování. Tudíž jsem se zaměřila na to, jaké druhy činností a jak dlouho tyto činnosti

studenti během výuky provádějí. Několik podobných prací již vzniklo, a to ve formě

videostudií.

Tato práce je svým způsobem průkopnická. Společné s mojí prací mají videostudie

pouze to, že jsou obě založené na metodě videozáznamu, a to hlavně z technického hlediska.

Tyto videostudie se odehrávaly na základních či středních školách a zabývaly se

konkrétními předměty, látkou v předmětech a způsobem, kterým učitelé předávali žákům

látku. Ve videostudiích se výzkumníci zaměřovali více než z poloviny na vyučujícího.

V mojí práci se zabývám výhradně studenty. Tato práce na žádnou, již vzniklou práci

nenavazuje. Je to svým způsobem první studie, která se zabývá rozborem a druhy chování

studentů během výuky na vysoké škole. Jako metodu pro výzkum jsem použila analýzu

videozáznamů, je to metoda progresivní, což znamená, že můžeme zachytit a následně

sledovat aktivitu po sobě následující. Pro správné použití tohoto způsobu výzkumu jsem si

nastudovala knihy s touto tématikou, kde jsem se dozvěděla, jakým způsobem mám

rozmístit, či používat nahrávací zařízení, aby byl záznam co nejkvalitnější. Dále jsem

zjistila, jakým způsobem musí sběr dat probíhat, aby byl autentický. Shrnula jsem klady a

zápory metody analýzy videozáznamů, dále čemu se vyvarovat nebo předejít při používání

nahrávacího zařízení a následujícím vyhodnocování videozáznamů.

Teoretickou část jsem rozdělila na kognitivní a behaviorální přístup, dále na vývoj žáků,

vývoj výzkumu založeného na videu a na provedené videostudie. Předmětem zkoumání

byla skupina studentů vysoké školy. Tento předmět byl pro většinu studentů povinný.

Docházka některých žáků nebyla pravidelná, až na pár jedinců, kteří se zúčastňovali všech

hodin, kde jsem byla přítomna. Ačkoliv předmět nebyl zakončen písemnou či ústní

zkouškou, studenti měli zájem o přednášenou látku a poměrně velká část z nich si zapisovala

poznámky. Studenti z velké části spolupracovali s vyučujícím, zejména když požadoval

jejich interakci.
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2. Cíle

Cílem mojí bakalářské práce je popsat druhy chování a s tím spojené nežádoucí aktivity při

vysokoškolské výuce.

Výzkumná otázka

Jaká je nejčastější nežádoucí aktivita?

Navazují na sebe určitým způsobem aktivity?

3. Současný stav poznání

V současném stavu poznání jsem shrnula dostupné informace na mnou vybrané téma.

3.1. Kognitivní přístup

Kognitivní psychologie nebývala vždy samostatný obor, vyvinula se po 20. století, kdy

se Tolman spolu s dalšími behaviorálními výzkumníky začali přiklánět k tomu, že

kognitivní procesy ovlivňují chování (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Kognitivní

chování je založeno na mentálních procesech. To jsou způsoby, jak mozek informace

zpracovává a organizuje (GLASSMAN ET AL., 2009, PLHÁKOVÁ, 2004).

Hlavním tématem zkoumání je biologický základ poznávacích procesů, lidská

pozornost, paměť, vnímání, vědomí, jazyk, tvořivost, řešení problémů, inteligence apod.

(STERNBERG, 2002). Kognitivní psychologie se zajímá o to, jak lidé vnímají informace, jak se

je učí a přemýšlejí o nich (STERNBERG, 2002). Psychologové zabývající se kognitivní

psychologií, zkoumají, proč si lidé pamatují některé informace a některé ne, jak vnímají

různé tvary, jak přemýšlejí, jak se učí jazyk, jak řeší každodenní problémy, jak plánují

budoucnost apod. (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Mezi metody, jakými psychologové

zkoumají kognitivní psychologii, patří například psychobiologické metody, experimenty,

kazuistiky, sebepozorování, umělá inteligence, pozorování v přirozených podmínkách nebo

počítačová simulace (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004).

3.1.1. Pozornost a vědomí

Prostřednictvím pozornosti lidská mysl zpracovává určité množství informací z velké

zásobárny v naší dlouhodobé paměti, stejně tak zpracovává informace, které dopadají na

naše smyslové systémy, a také informace z ostatních kognitivních procesů (STERNBERG,

2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Pozornost zahrnuje jak vědomé, tak nevědomé procesy (STERNBERG,

2002). I přesto, že člověk má k dispozici mnoho smyslových informací, věnuje pozornost

pouze omezenému množství z nich (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004).
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Kognitivní psychologové, ale i laici, se shodují na tom, že lidské mentální zdroje jsou

nějak omezeny. Dále se shodují také v mínění, že jsou určité meze pro množství informací,

na které se v jednotlivých momentech mohou mentální zdroje soustředit (STERNBERG, 2002,

PLHÁKOVÁ, 2004).

Zeslabíme-li působení podnětů z vnějšího i z vnitřního světa, můžeme se pak zaměřit

na podněty, které jsou pro nás zajímavé (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Prohloubená

pozornost podporuje paměťové procesy. Jestliže věnujeme pozornost nějakým informacím,

zapamatujeme si je pravděpodobněji, než ty, kterým jsme pozornost nevěnovali ➡

selektivita (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Máme dva typy pozornosti, bezděčnou

(pasivní) pozornost, kterou upoutají zcela nové podněty nebo podněty spojené

s nebezpečím (např. výstřel). Dále podněty, které se pohybují, mění a jsou intenzivní (např.

houkající sanitka), podněty neobvyklé (např. kůň obarvený na růžovo), nám dobře známé,

ale změněné podněty (např. nevýrazná dívka oblečená v nových nápadných šatech) apod.

Druhý typ je záměrná (aktivní) pozornost, kterou řídíme vědomě (PLHÁKOVÁ, 2004).

Mnoho z automatických procesů ze začátku probíhá jako kontrolované procesy,

k automatizaci dojde až po nějaké době. V momentě, kdy danou činnost zvládneme,

začneme ji provádět automaticky (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Je dáno, že nověji

naučené běžné dovednosti jsou pro naší vědomou pozornost dostupnější, ale stupeň jejich

automatizace je poměrně nižší. Proces, kdy se určitá činnost přeměňuje z velmi vědomé na

poměrně automatickou, se nazývá automatizace. Automatizace vzniká až po opakovaném

provedení činnosti (STERNBERG, 2002). Pod automatické procesy spadají většinou relativně

lehké úlohy. Těžké úlohy jsou nejprve řízeny kontrolovanými procesy, avšak lze je také

automatizovat, s dostatečnou praxí, například čtení. Druhy chování, které máme velmi

automatizované, požadují malou vědomou kontrolu, tudíž dokážeme zvládat více

automatizovaných činností najednou (STERNBERG, 2002).

Existenci vědomí někteří berou skoro jako zázrak, vědomí má k zaměřené pozornosti

určitý vztah: obsahuje pocit, že si náš mozek něco uvědomuje, a zároveň i pocit, co

konkrétně si uvědomuje (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Psychologové také v dnešní

době zjistili, že část, která aktivně zpracovává senzorické, kognitivní a zapamatovatelné

informace, funguje bez vědomé pozornosti, například při psaní svého jména (STERNBERG,

2002).

3.1.1.1. Habituace

Habituace znamená přivykání si na nějaký podnět, kdy mu postupem času věnujeme

stále menší pozornost (STERNBERG, 2002, PLHÁKOVÁ, 2004). Dishabituace je naopak to, že

nastane změna známého podnětu, která nás donutí, si ho opět všímat (STERNBERG, 2002).
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Tyto procesy jsou automatické a není potřeba vědomého úsilí, závisí na známosti podnětu.


[…]


této práce. Tato práce může sloužit jako „příručka“ o tom, jak se vyvarovat nežádoucím

aktivitám při vyučování. V momentě, kdy by mobilní zařízení bylo příliš rušivé, vyučující

by mohl eliminovat mobilní zařízení způsobem zákazu. V jiném případě, kdy studenti fotí

poznámky, by vyučující mohl dát zákaz nebo se informovat o zvládání daného tempa,

případně jednotlivé slidy přepínat pomaleji. Nejúčinnější prevence je zřejmě odebrání

telefonů na začátku vyučování, kdy studenti dostanou mobilní zařízení po skončení

vyučovací hodiny.

Pro svůj výzkum jsem si zvolila metodu video výzkumu, to znamená, že pro sběr a

analýzu dat jsem použila video kamery. Baterie jednotlivých kamer však vydržely nahrávat

přibližně 45 minut, což je běžná délka hodiny. Myslím, že 45 minut je maximální délka

času, po který mohou studenti udržet pozornost. Podle Zounka et al., 2014 je videovýzkum

metoda progresivní, což znamená, že zkoumané aktivity lze zachycovat a zpětně sledovat

v posloupném pořadí (od nejnovějšího po nejstarší). Za výhody video výzkumu považuji

možnost opakovaně zkoumat stejnou situaci z různých úhlů pohledu. Dále oceňuji to, že

videozáznam poskytuje celistvý pohled na třídu jako na celek, a zároveň se mohu zaměřit

na jednotlivé subjekty, jak uvádí Najvar et al., 2011 a Janík et al., 2006. Všechny tyto
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výhody jsem využila ve svém výzkumu. Naopak za nevýhodu při použití této metody

považuji to, že lidé, kteří jsou objektem zkoumání, mohou své běžné chování pozměnit na

základě vědomí probíhajícího nahrávání. Dle Janíka et al., 2006, někteří lidé mohou být

nervózní, někteří se příliš soustředí na kameru, a to má za následek zkreslené výsledky.

Tento jev jsem v průběhu zkoumání nepozorovala. Studenti nebyli výrazně ovlivněni

nahrávacím zařízením a chovali se přirozeně.

7. Závěr

Cílem mojí práce bylo popsat, jak se studenti chovali při vyučování na vysoké škole.

Popsala jsem veškeré činnosti, ať žádoucí či nežádoucí, které studenti prováděli. Aktivity

jsem rozdělila také podle doby trvání, na krátkodobé a dlouhodobější. Žádný student se po

celou dobu vyučovací hodiny nevěnoval pouze nežádoucí aktivitě, tudíž nebyl nutný zásah

ze strany vyučujícího. Studenti nejčastěji střídali žádoucí aktivity (zapisování poznámek,

sledování vyučujícího nebo tabule, komunikaci s vyučujícím) s nežádoucími (manipulaci s

mobilním zařízením, manipulaci s PC, komunikaci se spolužákem). U mnou pozorovaných

subjektů se buď méně střídaly dlouhodobější aktivity, nebo se často střídaly aktivity

krátkodobé. Většina ze zkoumaných subjektů vypadala, že výuce věnuje pozornost,

nedokážu to však tvrdit jako daný fakt.

Nejčastější nežádoucí aktivitou byla manipulace s mobilním zařízením, ať už

krátkodobá nebo dlouhodobější. Celkem manipulovali s telefonem 161krát. Mobilní

zařízení spíše používali na čtení zpráv nebo na sledování obrázků či videí na sociálních

sítích, jelikož se studenti velmi málo dotýkali mobilních obrazovek. Tato nežádoucí aktivita

je pravděpodobně zapříčiněna tím, jak je obecně známo, že v současné době patří mobilní

zařízení mezi hlavní trendy a lidé si pomocí něj krátí čas. Kdyby byl výzkum prováděn u

předchozí generace, problematika s mobilním zařízením by pravděpodobně nebyla tak

výrazným činitelem.

Určité aktivity na sebe opravdu navazují. Činnosti na sebe navazují v momentě, kdy

vyučující přepne slide s poznámkami, určité subjekty si nové poznámky ihned vyfotily a

začaly psát poznámky nebo po přepnutí začaly hned zapisovat poznámky. Fotografie

pořizovaly, aby zachytily poznámky, v případě, že by je nestihly všechny zapsat do doby,

kdy by vyučující přepnul na další slide. Dále se opakovala aktivita, kdy vyučující položil

otázku a určitý subjekt mu odpověděl.

Určit moment ztráty pozornosti, jak bylo cílem mojí původní práce nelze, můžeme se

pouze domnívat, kdy student výuce věnuje nebo nevěnuje svojí pozornost. Problém je i

v tom, že student může provádět nežádoucí aktivitu, ale stále může výuce věnovat
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pozornost, protože člověk je schopen se soustředit na více činností najednou. Stejně tak

záleží také na výzkumníkovi, protože každý ztrátu pozornosti vnímá zcela jinak.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tím, jak se žáci vysoké školy chovají ve výuce. V první části

této práce je vysvětleno lidské chování z různých pohledů a vývoj člověka po dobu školní

docházky. Dále je zde vysvětlena technická stránka natáčení a videokamer. Jsou zde také

uvedeny poznatky z již provedených video-výzkumů. V praktické části jsou rozebrány už

jednotlivé druhy chování všech studentů, a následně vybraných subjektů.

Klíčová slova

videostudie, vývoj žáků, kognitivní přístup, behaviorální přístup, realizace videostudie

Abstract

The bachelor thesis deals with how students of college behave in teaching. The first part

of this work explains human behaviour from different perspectives and human development

during school attendance. The second part explains the technical side of filming and video

cameras. There are also findings from already conducted video surveys. In the practical part

are discussed the individual types of behaviour of all students and subsequently selected

subjects.
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Video study, student development, cognitive approach, behavioural approach, video study
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