Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno autora práce: Michaela Boudová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Rozbor druhů chování při vysokoškolské výuce

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
-- ------------------------------ ------------ ---

Jedná se o velmi zajímavé inovativní téma. Cíle i výzkumné otázky jsou vhodně stanoveny a položeny.

Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
-- --------------------------- --------------------- --

Zvolený metodický aparát je vhodně zvolený a založený na robustním rozboru literatury. Poněkud zarážející je původní záměr výsledky zaznamenat na diktafon a kódovat v Atlas.ti. Toto se mi u zkoumané problematiky zdá těžko využitelné, a proto v rámci obhajoby prosím o vysvětlení původního záměru.

Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
--- ------------ ---------------------- -------------

—

Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- --------------

—

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- ------------- ------- --------------

Výsledky jsou bezesporu zajímavé a originální. Jejich relevanci poněkud snižuje jejich prezentace, kdy u legendy (vytištěné na jiné stránce než jsou prezentované grafy) lze jen velmi obtížně některé činnosti rozlišit (bohužel právě například „sledování okolí“ a „manipulaci s telefonem“ nebo „focení poznámek“ a prohledávání kapes“). Nad prezentací dat by bylo vhodné se dále zamyslet, a to včetně možnosti v grafickém záznamu pro přehlednost nerozlišovat všechny „nežádoucí“ aktivity.

Z mého pohledu by bylo vhodné rozhovory s vybranými subjekty (těmi, kteří nejvíce využívali mobilní telefon k fotografování snímků prezentace) zjistit, do jaké míry s těmito fotografiemi dále pracují a využívají je.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Formální úroveň je až na drobné typografické nedostatky (např. záměna spojovníku a pomlčky) na dostatečné úrovni.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskuse je spíše shrnutím, snad i proto, že se jedná o poměrně originální téma.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 2. 9. 2019

Oponent práce: Doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Podpis: